
 
 
 
 
 
 
 
 

Donostia-San Sebastián, 1 - 01010 VITORIA-GASTEIZ 
Tef. 945 01 83 85 - Fax 945 01 83 35 - E-mail: educauei@ej-gv.es 

HEZKUNTZA, HIZKUNTZA POLITIKA 
ETA KULTURA SAILA 

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓ N, 
POLÍTICA LINGÜÍSTICA Y CULTURA 

Resolución de 21 de mayo de 2013, de la Viceconseje ra de 
Educación por la que se convocan las pruebas de acc eso a las 
enseñanzas deportivas  de régimen especial conducen tes a la 
titulación oficial de Técnico/a Deportivo/a en la m odalidad 
deportiva  de Fútbol y Fútbol sala, correspondiente s al curso 
2013/2014. 

 

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación (BOE, 4 de 
mayo de 2006) determina, en su artículo 64.6, que e l Gobierno, 
previa consulta a las Comunidades Autónomas, establ ecía las 
titulaciones correspondientes a los estudios de ens eñanzas 
deportivas, los aspectos básicos del currículo de c ada una de 
ellas y los requisitos mínimos de los centros en lo s que podrán 
impartirse las enseñanzas deportivas.   

Posteriormente en desarrollo de dicha Ley Orgánica,  se dictó el 
Real Decreto 1363/2007, de 24 de octubre, por el qu e se 
establece la ordenación general de las enseñanzas d eportivas de 
régimen especial, y se regula, entre otros aspectos , el acceso a 
las enseñanzas deportivas, estableciendo que quiene s deseen 
acceder a estas enseñanzas deben cumplir, además de  unos 
requisitos generales, unos requisitos específicos d e carácter 
deportivo que se verificarán a través de la superac ión de una 
prueba de carácter específico.  

La disposición transitoria segunda de dicho Real De creto 
dispone, su vez, que, hasta que se creen los nuevos  títulos y 
enseñanzas en las modalidades y especialidades depo rtivas que 
fueron establecidas al amparo de lo dispuesto en el  Real Decreto 
1913/1997, de 19 de diciembre, éstas se impartirán conforme a lo 
previsto en los Reales Decretos que crearon los res pectivos 
títulos y enseñanzas mínimas, excepto en los aspect os que se 
detallan en los puntos 2 y 3 de dicha disposición t ransitoria. 

El Real Decreto 320/2000, de 29 de marzo,(BOE de 26  de marzo), 
establecía los títulos de Técnico/a Deportivo/a y T écnico/a 
Deportivo/a Superior en la modalidad deportiva de F útbol y 
Fútbol sala, así como sus enseñanzas mínimas y las pruebas y los 
requisitos de acceso a las mismas. 

En cumplimiento con lo previsto en el artículo 16.3  del ya 
mencionado Real Decreto 1363/2007, de 24 de octubre , y de 
acuerdo con el artículo 6.4 de la Ley Orgánica 2/20 06, de 3 de 
mayo, de educación, se publica el Decreto 129/2004,  de 29 de 
junio, por el que se establece el currículo corresp ondiente a 
las enseñanzas de Técnico/a Deportivo/a y de Técnic o/a Depor-
tivo/a superior en la modalidad deportiva de Fútbol  y Fútbol 
sala en el ámbito de la Comunidad autónoma del País  Vasco.  



 
 

 

Mediante la presente Resolución se convoca la prueb a de acceso a 
las citadas enseñanzas deportivas y se procede a la  regulación 
de la misma para el curso 2013-2014 

 
 
Por ello, esta Viceconsejería, 
 

RESUELVE: 
 

Primero.- Objeto y ámbito de aplicación.   

Mediante la presente Resolución se convocan y se re gulan  las 
pruebas de acceso a las enseñanzas conducentes al t ítulo de 
Técnico/a Deportivo/a en la modalidad deportiva de Fútbol y 
Fútbol sala en el ámbito de la Comunidad Autónoma d el País Vasco 
para el curso 2013/2014.  

 
Segundo.- Destinatarios/as. 
 
1.- Alumnado con requisitos académicos. 
 
a)  Para acceder al primer nivel de las enseñanzas de g rado medio 

se requiere estar en posesión del título de Graduad o en 
Educación Secundaria Obligatoria o titulación equiv alente a 
efectos académicos y superar la prueba de acceso de  carácter 
específico que se establece en el punto Quinto. 

 
b)  La acreditación de alguna de las condiciones que se  citan en 

la disposición adicional duodécima del Real Decreto  1363/2007 
será equivalente, a efectos de acceso, al requisito  académico 
mencionado en el punto anteriores. 

 
2.- Alumnado sin requisitos académicos. 
 
No obstante lo previsto en el apartado anterior y t al y como 
dispone el art. 31 del Real Decreto 1363/2007 de 26  de octubre, 
también podrá acceder a estas enseñanzas, el alumno  o alumna que 
reúna las condiciones de edad y haya superado la pr ueba de 
madurez sustitutiva de los requisitos académicos es tablecido 
para el acceso a las Enseñanzas deportivas de Grado  medio.  
 
Tercero.- Exención de las pruebas específicas de ac ceso  
 
1.- De acuerdo con lo previsto en los artículos 67 y 85 de la 
Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, y en el 
artículo 53 de la Ley 10/1990, de 15 de octubre, de l Deporte, 
quienes acrediten la condición de deportista de alt o nivel o 
deportista de alto rendimiento estarán exentos de c umplir los 
requisitos de carácter específico para tener acceso  a estas 
enseñanzas deportivas. 
 
2.- De conformidad con la disposición transitoria s egunda del 
Real Decreto 1363/2007, hasta que se creen los nuev os títulos y 
enseñanzas en las modalidades y especialidades esta blecidas al 



 
 

 

amparo de lo dispuesto en el Real Decreto 1913/1997 , de 19 de 
diciembre, quedarán exentos de realizar las pruebas  específicas 
de acceso a estas enseñanzas las personas que se en cuentren en 
alguno de los casos que se mencionan en dicha dispo sición.  
  

 
Cuarto.- Pruebas de acceso adaptadas a quienes acre diten 
discapacidades. 
 
1.- Las solicitudes de acceso a las enseñanzas de T écnico/a 
Deportivo/a en la modalidad de Fútbol y Fútbol sala  de personas 
discapacitadas deberán acompañarse del correspondie nte 
certificado de minusvalía, expedido por los órganos  competentes. 
 
2.- En aplicación de lo dispuesto en la disposición  adicional 
tercera del Real Decreto 1363/2007, el Departamento  de 
Educación, Política Lingüística y Cultura solicitar á la asesoría 
de personal experto o informes para que el tribunal  pueda 
valorar si el grado de discapacidad y limitaciones de los/las 
aspirantes les permite cursar con aprovechamiento e stas 
enseñanzas, alcanzar las competencias correspondien tes del ciclo 
y ejercer la profesión. 
 
3.- Este tribunal adaptará, si procede, las pruebas  de acceso de 
carácter específico que deban superar los y las asp irantes que 
se encuentren en estas condiciones y que en todo ca so deberán 
respetar lo esencial de los objetivos generales fij ados en el 
artículo 3 del citado Real Decreto y los objetivos que para el 
ciclo y grado se establecen en el Real Decreto que aprueba el 
referido título y sus enseñanzas mínimas. 
 
Quinto.- Pruebas de carácter específico.  
 
1.- Objetivo y estructura:  
 
Las pruebas de acceso a las enseñanzas de Técnico/a  Deportivo/a 
en la modalidad de Fútbol y Fútbol sala tienen por objetivo que 
los y las aspirantes demuestren que poseen la condi ción física 
imprescindible y las destrezas específicas necesari as para 
seguir con aprovechamiento la formación elegida. 
 
Las pruebas estarán compuestas de dos partes: 
 
a)  La primera parte tendrá como objetivo evaluar la co ndición 

física del y la aspirante. Común para ambas especia lidades 
deportivas. 

 
b)  La segunda parte tendrá como objetivo evaluar las d estrezas 

específicas fundamentales correspondientes a la esp ecialidad 
deportiva. 

 

2.- Pruebas: 



 
 

 

Los y las aspirantes tendrán una sola oportunidad p ara efectuar 
cada ejercicio, y actuarán de forma individual, sig uiendo el 
orden de participación que se establecerá mediante sorteo. 
 

a)  Primera parte: Evaluación de la condición física 

o Contenido :  

a.  Velocidad de traslación : Recorrer una distancia de 50  
metros, en terreno llano, de firme regular y de tra zado  
recto, en un tiempo inferior a 8 segundos los hombr es, y  
8,5 segundos las mujeres.  

b.  Resistencia orgánica : Recorrer una distancia de 2.000 
metros en terreno liso, llano, de firme regular, en  un 
tiempo inferior a  10 minutos los hombres, y 12 minutos 
las mujeres.  

c.  Potencia de los principales músculos extensores  de las  
extremidades inferiores: Realizar un «Salto Vertica l» de 
al  menos 45 centímetros los hombres, y 35 centímetros 
las  mujeres.  

d.  Flexibilidad global del tronco y extremidades 
inferiores : Descalzo/a y con los pies situados sobre un 
flexómetro, flexionar  el cuerpo hacia delante, sin 
impulso y llevar los brazos  simultáneamente tan atrás 
como sea posible, pasándolos por entre  las piernas, para 
alcanzar al menos 30 centímetros los hombres, y 35 
centímetros las mujeres.  

a.  Potencia muscular general y sus condiciones de  
aplicación en las palancas óseas:  De pie y parado/a; con 
las  dos manos, lanzar hacia delante un balón medicinal,  
para  alcanzar una distancia superior a 6 metros. El peso  
del  balón medicinal será de 5 kilogramos para los 
hombres y 3  kilogramos para las mujeres.  

o Evaluación final de la primera parte: Se considerará 
superada la primera parte de la prueba cuando el y la 
aspirante la haya completado en su totalidad y en l as 
condiciones establecidas para cada caso. 

b)  Segunda parte: Evaluación del nivel de ejecución la s 
habilidades fundamentales de la especialidad deport iva 
correpondiente. 

A.  Especialidad deportiva de Fútbol : 

o Contenido : El o la aspirante tendrá que completar un 
circuito técnico que se realizará en un campo de fú tbol de 
medidas reglamentarias, utilizando balones reglamen tarios 
de la especialidad y que incluirá, siguiendo el mis mo 
orden, los ejercicios que se indican en este aparta do. 



 
 

 

 Los ejercicios se efectuarán o iniciarán, según el  caso, en 
el  lugar que se especifica en el ANEXO I  (gráfico 1): 

a)  Un pase largo. 

b)  «Conducción del balón» con el pie, en carrera en lí nea 
recta. 

c)  «Conducción del balón» con el pie, en carrera en zi g-zag 
salvando cuatro obstáculos separados 2 metros uno d e 
otro. 

d)  Efectuar tiro a puerta desde fuera del área. 

e)  Recoger el balón del fondo de la portería y realiza r una 
«conducción elevada del balón» (habilidad dinámica)  
hasta el vértice del área. 

f)  Realizar un tiro de precisión a una portería pequeñ a (2 
m x 1 m), situada sobre la línea de banda. 

g)  Efectuar el «control del balón» que pasa un compañe ro, 
para realizar una «pared» (1-2) seguida de una 
«conducción del balón» con el pie, con cambio de 
dirección. 

h)  Impulsar el balón para pasarlo por debajo de una va lla 
de 50 centímetros de altura y saltar sobre ella. A 
continuación y sin detenerse, impulsar con el pie e l 
balón para pasarlo por encima de otra valla de 50 
centímetros de altura distanciada 5 metros de la 
anterior, y pasar por debajo de ella. 

i)  Tres lanzamientos a puerta desde fuera del área. 

o Evaluación de la segunda parte:   

a.  Cada evaluador o evaluadora valorará el conjunto de  los 
ejercicios de 1 a 10 puntos. 

b.  La evaluación final de esta segunda parte se obtend rá al 
promediar las valoraciones aportadas por los evalua dores 
y las evaluadoras y se considerará superada cuando el 
promedio obtenido sea igual o superior a 5 puntos y  el 
tiempo empleado no sea superior a 3 minutos. 

B.  Especialidad deportiva de Fútbol Sala : 
 

o Contenido : El o la aspirante tendrá que completar un 
circuito técnico que se realizará en un campo de fú tbol 
sala de medidas reglamentarias, utilizando balones 
reglamentarios de la especialidad y que incluirá, 
siguiendo el mismo orden, los ejercicios que se ind ican en 
este apartado. 

  
 Los ejercicios se efectuarán o iniciarán, según el  caso, en 
el  lugar que se especifica en el ANEXO I  (gráfico 2): 
 



 
 

 

a)  Un pase largo. 

b)  «Conducción del balón» con el pie, en carrera en lí nea 
recta. 

c)  «Conducción del balón» con el pie, en carrera en zi g-zag 
salvando cuatro obstáculos separados 2 metros uno d e 
otro. 

d)  Efectuar tiro a puerta desde fuera del área. 

e)  Recoger el balón del fondo de la portería y realiza r una 
«conducción elevada del balón» (habilidad dinámica)  
hasta el fuera del área. 

f)  Realizar un tiro de precisión a una portería pequeñ a (2 
m x 1 m), situada sobre la línea de banda. 

g)  Efectuar el «control del balón» que pasa un/a 
compañero/a, para realizar una «pared» (1-2) seguid a de 
una «conducción del balón» con el pie, con cambio d e 
dirección. 

h)  Impulsar el balón para pasarlo por debajo de una va lla 
de 50 centímetros de altura y saltar sobre ella. A 
continuación y sin detenerse, impulsar con el pie e l 
balón para pasarlo por encima de otra valla de 50 
centímetros de altura distanciada 5 metros de la 
anterior, y pasar por debajo de ella. 

i)  Tres lanzamientos a puerta desde fuera del área. 

 
o Evaluación de la segunda parte:   

 
a.  Cada evaluador o evaluadora valorará el conjunto de  los 

ejercicios de 1 a 10 puntos. 
 

b.  La evaluación final de esta segunda parte se obtend rá al 
promediar las valoraciones aportadas por los evalua dores 
y las evaluadoras y se considerará superada cuando el 
promedio obtenido sea igual o superior a 5 puntos y  el 
tiempo empleado no sea superior a 3 minutos. 

 
Sexto.- Evaluación final de las pruebas de caracter  específico 
 
En las pruebas de acceso solo se concederá la calif icación de 
«apto / apta» o «no apto /no apta». Para alcanzar l a 
calificación de apto los y las aspirantes deberán s uperar las 
dos partes de las pruebas de acceso. 
 
Septimo.- Tribunal para el desarrollo de las prueba s de carácter 
específico y valoración de los requisitos de caráct er 
específico. 
 



 
 

 

1.- Las pruebas serán organizadas, controladas y ev aluadas por 
el tribunal que será nombrado, previa consulta con el centro que 
organiza las pruebas,  por el/la Directora/a de Inn ovación 
Educativa. 
 
2.- Estará compuesto por un/una Presidente/a, un/un a 
secretario/a y al menos tres evaluadores/as. 
 
3.- El/la presidente/a del tribunal garantizará que  el 
desarrollo de las pruebas de acceso se realice conf orme a lo 
establecido en la presente Resolución. 
 
4.- El/la secretario/a levantará las actas correspo ndientes al 
desarrollo de las pruebas, certificando que éste se  atiene a lo 
establecido en la presente Resolución. También real izará las 
funciones del/la presidente/a, en su ausencia. 
 
5.- Los/las evaluadores/as valorarán, de forma inde pendiente, la 
realización de las pruebas por los y las aspirantes  siguiendo 
los criterios establecidos para cada caso y deberán  estar en 
posesión de la siguiente titulación:  
 

o Valoración de la condición física: Licenciado/a en Ciencias 
de la Actividad Física y del Deporte o equivalente a 
efectos académicos. 

 
o Evaluación del nivel de ejecución las habilidades 

fundamentales de la especialidad deportiva: Técnico /a 
Deportivo/a Superior en la especialidad deportiva d e 
Fútbol o de Fútbol sala, dependiendo de la titulaci ón a 
ala que se pretende acceder, o equivalente a efecto s de 
docencia. 
 

6.- A propuesta del Tribunal se nombrarán los/as as esores/as 
necesarios, especialistas en la materia correspondi ente. 
 
7.- Corresponde al Tribunal conocer y resolver cuan tas 
cuestiones de índole de carácter técnico y logístic o se susciten 
en la puesta en marcha y desarrollo de las pruebas de acceso. 
Así mismo, el Tribunal tendrá la facultad de interp retar el 
contenido de la presente Resolución en aquellos asp ectos que 
tengan relación con el desarrollo de las pruebas de  acceso y en 
el caso que se planteen situaciones no previstas en  las bases 
reguladoras respecto de cuestiones anteriormente me ncionadas.  
 
8.- El Tribunal, y resto de órganos dependientes de  la 
Administración Pública, en sus actuaciones se regir án en todo 
caso por los principios generales de los procedimie ntos 
administrativos contemplados en las normativas vige ntes en 
nuestro ordenamiento jurídico. 
 

Octavo.- Inscripciones a la prueba de acceso. Plazo  y 
lugares 
 



 
 

 

1.- Para la realización de las pruebas el o la aspi rante deberá 
realizar la inscripción a la prueba en KIROLENE, ce ntro público 
de enseñanzas deportivas del País Vasco, o en cualq uiera de los 
centros autorizados para la impartición de estas en señanzas, 
utilizando para ello el impreso correspondiente que  se le 
facilitará en la secretaría de los centros anterior mente 
mencionados. 
 
2.- Los centros harán llegar una de las copias de i nscripción al 
lugar que el Tribunal decida en el momento de const itución del 
mismo.  

 
3.- El o la aspirante, en el momento de realización  de la 
prueba,  deberá identificarse con un documento acre ditativo 
válido.  
 
4.- El plazo y lugares de inscripción en las prueba s son los 
siguientes: 
 
 

Plazo de inscripción Centros de inscripción 

- Del 27 de mayo al 21  
de junio de 2013 (ambos 
inclusive) 
 
- Del 3 al 13  de 
septiembre de 2013  
(Ambos inclusive) 

KIROLENE, centro público de enseñanzas 
deportivas de la CAPV(DURANGO) 

 
http://www.kirolene.hezkuntza.net 

 
 

- Del 27 de mayo al 21  
de junio de 2013 (ambos 
inclusive) 
 
-  Del 3 al 13 de 
septiembre de 2013 
(Ambos inclusive) 

CAED BIZKAIA KIIB (Cosme Echevarrieta,5 -1 
BILBAO) TEL.:944243459 

http://www.entrenadoresbizkaia.com 

 
CAED ALAVA KIIB (Plza. Amadeo García de 

Salazar VITORIA-GASTEIZ) TEL.:945258833 
http://www.faf-aff.org 

 
CAED GIPUZKOA KIIB (Anoeta, 5 - DONOSTIA) 

TEL.: 943-473109. http://www.fgf-
gff.org/escuelaentrenadores  

 

Noveno.-  Lugar y fechas de realización de la prueba de acces o de 
carácter específico. 

1.- Lugar: Se informará, con la suficiente antelaci ón, en la  
página web de KIROLENE, centro público de enseñanza s deportivas 
del CAPV(DURANGO) y en las páginas web de los centr os 
autorizados anteriormente mencionados 

 

2.- Fechas de realización de la prueba:  

Personas inscritas en KIROLENE: a partir del 24 de junio de 2013 

Personas inscritas en los centros de enseñanzas dep ortivas: a 
partir del 20 de septiembre de 2013 



 
 

 

 
El horario se especificará en el tablón de anuncios  y en la 
página web de KIROLENE, centro público de enseñanza s deportivas 
del CAPV(DURANGO) y en los tablones y páginas web d e los centros 
autorizados anteriormente mencionados. 
 
 
Décimo.- Publicación de los resultados de la prueba  y 
reclamaciones. 
 
1.- Los resultados provisionales se harán públicos en el tablón 
de anuncios de los centros en los que se haya reali zado la 
inscripción del la prueba.  
 
2.- El o la aspirante podrá realizar la reclamación  de la 
calificación de la prueba en el plazo de 48 horas a  partir del 
día de la publicación de los resultados provisional es. Esta 
reclamación se formulará ante el Presidente o Presi denta del 
Tribunal en la secretaría del centro en los que se haya 
realizado la inscripción del la prueba y según mode lo que se 
facilitará a través de la misma.  
 
3.- Una vez resueltas las reclamaciones y los resul tados 
definitivos se expondrá en el tablón de anuncios de  los centros 
anteriormente mencionados. 
 
 
Undécimo.- Validez y certificación de la prueba. 
 

1.- El o la aspirante que haya superado la prueba, podrá 
solicitar la expedición del certificado acreditativ o que tendrá 
validez en todo el ámbito del Estado. 

2.- En ningún caso se extenderá certificación de ha ber superado 
alguna parte de las pruebas. 

3.- La superación de las pruebas de carácter especí fico tendrá 
una vigencia de dieciocho meses, contados a partir de la fecha 
de finalización de las mismas. 
 
Disposición Adicional.- Admisión de alumnos/as. 
 
1.- Si el número de aspirantes que es considerado a pto en las 
pruebas de acceso excede del número plazas ofertada s, se 
aplicarán los siguientes criterios de admisión: 
 

a)  Para el acceso al primer nivel de grado medio, el 
expediente académico de los/as aspirantes en la Edu cación 
Secundaria Obligatoria o titulación equivalente a e fectos 
académicos. 

 
b)  El porcentaje de plazas reservadas será: 

• Al menos un 5% de las plazas ofertadas para quienes  
acrediten algún grado de discapacidad. 

 



 
 

 

• Al menos un 10% de las plazas ofertadas para los 
deportistas de alto rendimiento. Dentro de este cup o 
de plazas tendrán prioridad los/as deportistas de 
alto nivel . 

 
• Al menos un 10% de las plazas ofertadas para quiene s 

accedan acreditando la prueba de acceso sustitutori a 
de los títulos de Graduado en Educación Secundaria 
Obligatoria para el acceso a las enseñanzas de grad o 
medio. 

 
• Al menos un 10% de las plazas ofertadas para quiene s 

acrediten, según el caso, la homologación de su 
diploma federativo, o la convalidación, o la 
correspondencia a las que se refieren la disposició n 
adicional cuarta y la disposición transitoria prime ra 
del Real Decreto 1363/2007, de 24 de octubre 
 
 
 
 

c)  Las plazas que no se cubran por estas cuatro última s 
circunstancias serán adjudicadas a los/as demás 
alumnos/as, en el orden de prioridad establecido pa ra 
ellos. 

 
 
 

En Vitoria-Gasteiz, a 21 de mayo de 2013 
 
 
 
 

La Viceconsejera de Educación 
 
 
 
 
 
 
 

Fdo.: Arantza Aurrekoetxea Bilbao 



 
 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

Donostia-San Sebastián, 1 - 01010 VITORIA-GASTEIZ 
Tef. 945 01 83 85 - Fax 945 01 83 35 - E-mail: educauei@ej-gv.es 

HEZKUNTZA, HIZKUNTZA POLIT IKA 
ETA KULTURA SAILA 

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓ N, 
POLÍTICA LINGÜÍSTICA Y CULTURA 

Ebazpena, 2013ko maiatzaren 21ekoa, Hezkuntza sailburuordearena, 
araubide bereziko kirol-irakaskuntzen  Futboleko eta Areto 
Futboleko Kirol-Teknikari titulazio ofiziala eskuratu eta  
irakaskuntza horietara sartzeko probetara deia egiten duena, 
2013/2014 ikasturterako. 

 
Hezkuntzari buruzko maiatzaren 3ko 2/2006 Lege Orga nikoak (EAO, 
2006ko maiatzaren 4koa) 64.6 artikuluan zehazten du enez, 
Gobernuak,  Autonomia-erkidegoei kontsultatu eta ge ro, kirol-
irakaskuntzetako ikasketei dagozkien titulazioak; b erorietako 
bakoitzaren  curriculumaren oinarrizko aldeak; eta zentroek 
kirol irakaskuntzak emateko gutxieneko betebeharrak  ezarriko 
ditu. 

Geroago, aipatutako Lege Organikoa garatuz, Araubid e bereziko 
kirol irakaskuntzaren antolaketa orokorra ezarri et a, besteen 
artean,  irakaskuntza horietara sartzeko bidea arau tzen duen   
urriaren 24ko 1363/2007 Errege Dekretua eman zen. H orrela, 
ikasketak egin nahi duenak baldintza orokorrak bete tzeaz gain, 
kirol arloko baldintza espezifikoak ere bete behark o dituela 
ezartzen du, eta baita azken hau egiaztatzeko proba  espezifiko 
bat gainditu beharko dela ere.  
 
1363/2007 Errege Dekretuaren bigarren xedapen iraga nkorrak 
ezartzen du, abenduaren 19ko 1913/1997 Errege Dekre tuaren 
babesean ezarri ziren kirol espezialitateetako titu lu eta 
irakaskuntza berriak sortu artean, titulu eta iraka skuntza 
minimo bakoitza arautzen duen Errege Dekretuaren ar abera 
irakatsiko direla, aipaturiko bigarren Xedapen Irag ankorreko 2. 
eta 3. puntuetan zehazten diren alderdiak izan ezik .   
 
Martxoaren 29ko 320/2000 Errege Dekretuak (EAO, 200 0ko 
martxoaren 26koa) Futboleko eta Areto Futboleko mod alitateko 
kirol-teknikariaren eta goi-mailako kirol-teknikari aren tituluak 
ezarri zituen, baita gutxieneko irakaskuntzak eta h orietan 
sartzeko probak eta baldintzak ere. 
 
Lehen aipatutako urriaren 24ko 1363/2007 Errege Dek retuaren 
16.3. artikuluan aurreikusitakoa betetzeko eta Hezk untzari 
buruzko maiatzaren 3ko 2/2006 Lege Organikoaren 6.4 . artikuluan 
xedatutakoa haintzat hartuta, ekainaren 29ko 129/20 04 Dekretua 
argitaratzen da, Futboleko eta Areto-futboleko moda litateko 
kirol-teknikariaren eta goi mailako kirol-teknikari aren tituluei 
dagozkien curriculumak ezartzen dituena Euskal Auto nomia 
Erkidegoaren eremuan.  
 
Ebazpen honen bidez, kirol-irakaskuntza horietan sa rtzeko 
probaren deialdia eta erregulazioa egiten da, 2013- 2014 
ikasturterako. 



 
 

 

 
Horrela, Sailburuordetza honek honako hau 
 

EBATZI DU: 
 
Lehena.- Xedea eta aplikazio-eremua. 
 
Ebazpen honen bidez, Futboleko eta Areto-futboleko modalitateko 
kirol-teknikariaren tituluari dagozkion sarbide-pro betarako deia 
egiten da, 2013-2014 ikasturterako eta Euskal Auton omia 
Erkidegorako.  
 
Bigarrena.- Hartzaileak. 
 
1.- Baldintza akademikoak betetzen dituzten ikaslea k. 
 
a)  Irakaskuntzen maila ertaineko lehengo mailara sartz eko, 

Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako Graduatuaren tit ulua edo 
ondorio akademikoetarako baliokidea den beste titul u bat 
behar da, baita bosgarren puntuan ezarritako berari azko 
sarbide proba gainditzea ere. 
 

b)  1363/2007 Errege Dekretuaren hamabigarren xedapenea n 
gehigarrian aipatzen diren baldintzetako bat egiazt atzen 
bada, nahikoa izango da sartzeko, izan ere, aurreko  puntuan 
aipatutako baldintza akademikoaren balioa izango du .   

 
2.- Baldintza akademikoak betetzen ez dituzten ikas leak. 
 
Aurreko paragrafoak ezarritakoa gorabehera, adin-ba ldintzak bete 
eta araubide bereziko kirol irakaskuntzen antolamen du orokorra 
ezartzen duen urriaren 24ko 1363/2007 Errege Dekret uaren 
31.artikuluan maila ertainerako zehaztutako baldint za 
akademikoak ordezkatzen dituen heldutasun-proba gai nditu duten 
ikasleek ere izango dute irakaskuntzotan sartzea.  
 
Hirugarrena.- Berariazko sarbide-proben salbuespena. 
 
1.- Hezkuntzari buruzko maiatzaren 3ko 2/2006 Lege Organikoaren 
67 eta 85 artikuluetan eta urriaren 15eko 10/1990 K irol Legearen 
53 artikuluan zehazten denaren arabera, goi-mailako  kirolaria 
edo errendimendu handiko kirolaria dela egiaztatzen  duena 
salbuetsita egongo da kirol-irakaskuntza hauetara s artzeko behar 
diren baldintza espezifikoetatik. 
 
2.- 1363/2007 Errege Dekretuaren hamabigarren Xedap en 
Iragankorrari jarraituz, abenduaren 19ko 1913/1997 Errege 
Dekretuaren babesean ezartzen diren titulu eta irak askuntzen 
modalitate eta espezialitate berriak sortu artean, irakaskuntza 
hauetan sartzeko proba espezifikoak egitetik salbue tsita egongo 
dira aipaturiko xedapenean zehazten diren kasuetan dauden 
pertsonak. 
 
Laugarrena.- Sarbide-proba egokituak urritasunak edo ezintasunak 
egiaztatzen dituztenentzat. 



 
 

 

 
1.- Pertsona urritu edo ezinduek eskabideak egiten badituzte 
Futboleko eta Areto-futboleko modalitateko kirol-te knikariaren 
tituluari dagozkion irakaskuntzetan sartzeko, eraku nde 
eskumendunek emandako minusbaliotasun-ziurtagiriak aurkeztu 
beharko dituzte. 
 
2.- 1363/2007 Errege Dekretuaren hirugarren Xedapen  Gehigarria 
betez, eta hala egokituz gero, Hezkuntza, Hizkuntza  Politika eta 
Kultura Sailak pertsona adituen laguntza edo txoste nak eskatu 
ahal izango ditu epaimahaiak izangaien urritasun-ma ila edo mugak 
aztertu, eta Futboleko eta Areto-futboleko modalita teko 
irakaskuntzak atarramentu onez egin, mailari dagozk ion 
gaitasunak lortu eta lanean aritu ote daitezkeen ba loratzeko. 
  
3.- Epaimahai horrek, bidezko iritziz gero, egokitu  egingo ditu 
aipatu egoeran dauden izangaiek gainditu beharreko berariazko 
sarbide-probak; nolanahi ere, errespetatu egingo di ra esandako 
Errege Dekretuaren 3. artikuluan ezarritako helburu  orokorren 
funtsa baita aipatutako titulua eta gutxienezko ira kaskuntzak 
ezartzen dituen Errege Dekretuan mailarako eta grad urako 
ezarritakoak ere. 
 
Bosgarrena.- Berariazko sarbide-probak.  
 
1.- Helburua eta egitura: 
 
Futboleko eta Areto-futboleko modalitateko Kirol-te knikarien 
irakaskuntzetara sartzeko proben helburua da izanga iek frogatzea 
egoera fisiko egokia eta berariazko trebeziak dituz tela, 
aukeratu duten prestakuntzari atarramentu ona atera tzeko beste, 
alegia.  
 
Probek bi zati izango dituzte: 
 
a)  Lehena komuna izango da bi espezialitateetarako, et a 

izangaiaren egoera fisikoa baloratzea izango du hel buru.  
 
b)  Proben bigarren zatia berariazkoa izango da espezia litate 

bakoitzerako, eta helburutzat hartuko du dagozkion 
espezialitateko berariazko eta funtsezko trebeziak baloratzea 
izangaiarengan.  

 
2.- Probak: 
 
Izangaiek aukera bakarra izango dute ariketa bakoit za egiteko, 
eta bakarka arituko dira, jendaurrean egingo den zo zketaz 
ezarriko den parte-hartzeko ordenari jarraiki. 
 

a)  Lehen zatia: Egoera fisikoaren balorazioa. 

o Edukiak:  

a.  Translazio-abiadura: 50 metroko distantzia korritu, lur 
lauan, zoru berdinduarekin eta trazadura zuzenareki n; 



 
 

 

gizonezkoek, 8 segundo baino gutxiagoan, eta 
emakumezkoek 8,5 segundo baino gutxiagoan  

b.  Erresistentzia organikoa: 2.000 metroko distantzia ibili 
lur lauan, ordokian, zoru berdinduarekin; gizonezko ek, 
10 minutu baino gutxiagoan, eta emakumezkoek 12 min utu 
baino gutxiagoan. 

c.  Beheko gorputz-adarren muskulu hedatzaile nagusien 
potentzia: «Jauzi bertikala» egitea; gizonezkoek, 
gutxienez 45 zentimetrokoa, eta emakumezkoek, berri z, 
gutxienez 35 zentimetrokoa.  

d.  Gorputz-enborraren eta beheko gorputz-adarren zalutasun 
globala: Oinutsik edo ortozik, hankak flexometro baten 
gainean, gorputza aurrerantz makurtu, bultzadarik g abe, 
eta bi besoak batera hankapetik pasatu eta ahalik e ta 
gehien eraman atzerantz. Gizonezkoak 30 zentimetror a 
iritsi behar dira, gutxienez, eta emakumezkoak, ber riz, 
35 zentimetrora.  

e.  Muskulu-potentzia orokorra eta hura hezur-palanketan 
aplikatzea: Zutik eta geldi; baloi medizinala aurrerantz 
jaurti bi eskuez: 6 metro baino urrutiago bidali be har 
da. Gizonezkoentzako baloi medizinala 5 kilogramoko a 
izango da, eta emakumezkoentzakoa, berriz, 3 
kilogramokoa. 

o Lehen zatiaren azken ebaluazioa: Probaren lehen zatia 
gainditutzat joko da izangaiak osorik eta kasu 
bakoitzerako ezarritako baldintzetan eginda duenean . 

b)  Bigarren zatia: Dagozkion kirol-espezialitateko ber ariazko 
eta funtsezko trebezien egite-mailaren ebaluazioa. 

A.  Futboleko kirol-espezialitatea : 

o Edukiak: Izangaiak zirkuitu tekniko bat egin behar du 
erregelamenduzko neurriak dituen futbol-zelai batea n, 
espezialitateko erregelamenduzko baloiak erabilita.  Atal 
honetan adierazten diren ariketak izango ditu zirku ituak, 
eta hemen ezarritako hurrenkeran egingo dira.  

 Ariketak egiteko edo hasteko lekua I. ERANSKINean z ehazten 
dena  izango da (1. grafikoa): 
 

a)  Pase luze bat. 
 

b)  «Baloia eraman» hankaz, lasterka, zuzen. 
 

c)  «Baloia eraman» hankaz, lasterka, sigi-sagan, bata 
bestetik 2 metrora dauden 4 oztopo gaindituz. 

 
d)  Aterako jaurtiketa bat egin areaz kanpotik. 

 
e)  Baloia ate-hondotik jaso eta «baloia goitik eraman»  

(trebetasun dinamikoa) area-erpineraino. 



 
 

 

 
f)  Doitasun-jaurtiketa egin alboko marraren gainean da goen 

ate txiki batera (2 m × 1 m). 
 

g)  Lagun batek pasatutako baloia «kontrolatu», «hormar ena» 
egin (1-2) eta jarraian «baloia eraman» hankaz, 
noranzkoa aldatuz. 

 
h)  Baloia bultzatu, 50 zentimetroko altuera duen hesi baten 

azpitik sartzeko, eta salto egin hesi gainetik. Ond oren, 
eta gelditu gabe, baloia hankaz bultzatu, aurreko 
hesitik 5 metrora dagoen 50 zentimetroko altuerako beste 
hesi baten gainetik igaro dadin, eta hesiaren azpit ik 
pasatu. 

  
i)  Aterako hiru jaurtiketa areaz kanpotik. 

 

o Bigarren zatiaren ebaluazio:  

a.  Ebaluatzaile bakoitzak 1etik 10era baloratuko ditu 
ariketa guztiak. 

b.  Proben bigarren zatiaren azken ebaluazioa egiteko, 
ebaluatzaileen balorazioen batez bestekoa egingo da , eta 
gainditutzat joko da ateratako batez bestekoa 5 pun tu 
edo gehiago bada, eta emandako denbora 3 minututik 
gorakoa ez bada. 

B.  Areto-Futboleko Kirol-espezialitatea : 
 

o Contenido: Izangaiak zirkuitu tekniko bat egin behar du 
erregelamenduzko neurriak dituen Areto-futboleko ze lai 
batean, espezialitateko erregelamenduzko baloiak 
erabilita. Atal honetan adierazten diren ariketak i zango 
ditu zirkuituak,  eta hemen ezarritako hurrenkeran 
egingo dira.  

  
 Ariketak egiteko edo hasteko lekua I. ERANSKINean zehazten 
dena  izango da (2. grafikoa): 
 

a)  Pase luze bat. 
 

b)  «Baloia eraman» hankaz, lasterka, zuzen. 
 

c)  «Baloia eraman» hankaz, lasterka, sigi-sagan, bata 
bestetik 2 metrora dauden 4 oztopo gaindituz. 

 
d)  Aterako jaurtiketa bat egin areaz kanpotik. 

 
e)  Baloia ate-hondotik jaso eta «baloia goitik eraman»  

(trebetasun dinamikoa) area-erpineraino. 
 

f)  Doitasun-jaurtiketa egin alboko marraren gainean da goen 
ate txiki batera (2 m × 1 m). 

 



 
 

 

g)  Lagun batek pasatutako baloia «kontrolatu», «hormar ena» 
egin (1-2) eta jarraian «baloia eraman» hankaz, 
noranzkoa aldatuz. 

 
h)  Baloia bultzatu, 50 zentimetroko altuera duen hesi baten 

azpitik sartzeko, eta salto egin hesi gainetik. Ond oren, 
eta gelditu gabe, baloia hankaz bultzatu, aurreko 
hesitik 5 metrora dagoen 50 zentimetroko altuerako beste 
hesi baten gainetik igaro dadin, eta hesiaren azpit ik 
pasatu. 

  
i)  Aterako hiru jaurtiketa areaz kanpotik. 

 
o Bigarren zatiaren ebaluazioa:  

 

a.  Ebaluatzaile bakoitzak 1etik 10era baloratuko ditu 
ariketa guztiak. 

b.  Proben bigarren zatiaren azken ebaluazioa egiteko, 
ebaluatzaileen balorazioen batez bestekoa egingo da , eta 
gainditutzat joko da ateratako batez bestekoa 5 pun tu 
edo gehiago bada, eta emandako denbora 3 minututik 
gorakoa ez bada. 

 
 
Seigarrena.- Berariazko sarbide-proben azken ebaluazioa 
 
Probetan «gai» edo «ez-gai» kalifikazioak emango di ra soilik. 
Sarbide-probaren bi zatiak gainditu beharko dituzte  izangaiek 
«gai» kalifikazioa ateratzeko. 
 
Zazpigarrena.- Berariazko probak egin eta berariazko 
betebeharrak baloratzeko epaimahaia. 
 
1.- Hezkuntza Berriztatzeko zuzendariak, probak ant olatzen 
dituen Ikastetxeko zuzendaritzari kontsulta egin on doren, 
izendatutako epaimahaia arduratuko da probak antola tu, 
kontrolatu eta ebaluatzeaz. 
 
2.- Epaimahaiburu bat, idazkari bat eta, gutxienez,   hiru 
ebaluatzaile izango ditu. 
 
3.- Epaimahaiburuak bermatuko du sarbide-probak eba zpen honek 
ezarritakoaren arabera egingo direla. 
 
4.- Idazkariak egingo ditu proben aktak, baita prob en garapena 
Ebazpen honek ezarritakoaren arabera egin dela ziur tatu ere. 
Epaimahaiburua ez dagoenean, haren ordezkoa izango da. 
 
5.- Ebaluatzaileek modu independentean baloratuko d ituzte 
probak, kasuan kasuko irizpideei jarraituz eta ondo ko titulazioa 
beharko dute:  
 



 
 

 

o Egoera fisikoaren balorazioa: Jarduera Fisikoaren e ta 
Kirolaren Zientzietan lizentziatua edo ondorio 
akademikoetarako baliokidea. 

 
o Dagozkion kirol-espezialitateko berariazko eta funt sezko 

trebezien egite-mailaren ebaluazioa: Goi mailako Ki rol-
teknikaria dagokion kirol-espezialitatean edo 
irakaskuntza-ondorietarako baliokidea . 
 

6.- Epaimahaiak proposatuta, beharrezko aholkularia k izendatuko 
dira, dagokion espezialitatekoak. 
 
7.- Epaimahaiak sarbide-probak martxan ipintzean so rtu eta hauen 
garapenean eman ahal diren gorabehera teknikoak zei n logistikoak 
ezagutu eta konpondu behar ditu. Era berean epaimah aiak sarbide-
proben garapenarekin erlazio zuzena duten ebazpen h onen edukien 
alderdietan bere irakurketa egiteko gaitasuna du, b aita oinarri 
arautzailean aurreikusita ez dauden lehen aipatutak o gorabeherei 
buruzko egoeratan ere. 
 
8.- Edozelan ere, epaimahaiak, eta beste Administra zio publikoko 
mendeko organo guztiak, gure ordenamendu juridikoan  indarrean 
dauden araudietan agertzen diren prozedura administ ratiboen 
printzipio orokorrak bete behar dituzte. 

Zortzigarrena.- Sarbide-probetarako izen-ematea. Epea eta 
tokiak. 
 
1.- Izangaiak KIROLENEN, Kirol irakasuntzen ikastet xe publikoa, 
edo baimenduta dauden edozein ikastetxetan emango d u izena 
sarbide-proba egiteko. Horretarako, ikastetxetako i dazkaritzetan 
eskuratu ahal den inprimakia erabiliko du. 
 
2.- Ikastetxeek izena emateko orriaren kopietako ba t bidali 
beharko dute epaimahaiak eratzeko orduan erabakiko duen tokira. 

 
3.- Proba egiteko aretora sartzen den izangaiak ber e burua 
identifikatu beharko du baliozko egiaztagiriarekin.  
 
4.- Hona sarbide-probetarako izena emateko epea eta  tokiak: 
 

Izena emateko epea Izena emateko tokiak 

-2013ko maiatzaren 27  
tik ekainaren 21e ra 
(biak barne) 
-2013 ko irailaren 3tik 
13ra (biak barne) 

KIROLENE, Kirol irakaskuntzen ikastetxe 
publikoa(DURANGO) 

http://www.kirolene.hezkuntza.net 
 
 

- 2013ko maiatzaren 27 
tik ekainaren 21era 
(biak barne) 
- 2013ko irailaren 3tik 
13ra (biak barne) 

CAED BIZKAIA KIIB (Cosme Echevarrieta,5-1 BILBAO) 
TEL.:944243459 http://www.entrenadoresbizkaia.com  

CAED ALAVA KIIB (Plza. Amadeo García de 
Salazar VITORIA-GASTEIZ) TEL.:945258833 http://www. faf-

aff.org  
CAED GIPUZKOA KIIB (Anoeta, 5 - DONOSTIA) 

TEL:943-473109. http://www.fgf-
gff.org/escuelaentrenadores  



 
 

 

 

Bederatzigarrena.- Berariazko sarbide-probak egiteko tokia eta 
eguna. 

1.- Tokia: Behar bezalako aurrerapenaz, emango da h orren berri, 
KIROLENE, EAEko Kirol irakaskuntzen ikastetxe publi koko eta 
lehen aipatutako baimenduta dauden ikastetxeetako w eb-
orrialdetan. 

 

2.- Eguna:  

KIROLENEn izena emandakoak: 2013ko ekainaren 24tik aurrera. 

Kirol irakaskuntzen ikastetxe baimenduetan izena em andakoak: 
2013ko irailaren 20tik aurrera. 
 
Sarbide-proben egiteko ordutegia KIROLENE, EAEko Ki rol 
irakaskuntzen ikastetxe publikoko eta lehen aipatut ako 
baimenduta dauden ikastetxeetako iragarki-oholetan eta web-
orrialdetan zehaztuko dira.  
 
Hamargarrena.- Probaren emaitzak argitara ematea eta 
erreklamazioak aurkeztea. 

1.- Behin-behineko emaitzak argitara emateko tokiak : Probetarako 
izena eman den ikastetxeko iragarki-oholetan. 

2.- Behin-behineko emaitzak argitaratu eta 48 orduk o epearen 
barruan egin ahal izango du erreklamazioa izangaiak . 
Erreklamazioa epaimahaiburuari aurkeztuko zaio, pro betarako 
izena eman den idazkaritzan. Inprimakia aipatutako idazkaritzan 
eskuratu ahal da. 
 
3.- Erreklamazioak ebatzi ondoren, behin-betiko ema itzak 
aipatutako ikastetxeetako iragarki-oholetan jarriko  dira. 
 
 
 
Hamaikagarrena.- Probaren balioa eta ziurtapena. 

1.- Proba gainditu duen izangaiak horren ziurtagiri a eman 
diezaiotela eskatu ahal izango du, eta ziurtagiriak  Estatu 
osorako balioko du. 

2.- Inola ere ez da emango proben zatietako bat gai nditu 
izanaren ziurtagiririk. 

3.- Berariazko sarbide-proba gainditu izanak hemezo rtzi 
hilabeterako balioko du, probak amaitzen direnetik kontatzen 
hasita. 
 
Xedapen gehigarria.- Ikasleak onartzea. 
 
1.- Eskainitako plazak gehiago badira sarbide-proba k 
gainditutako izangaiak baino, ondorengo onarpen-iri zpideak 
erabiliko ditugu:  
 



 
 

 

a)  Maila Ertaineko lehenengo mailarako: izangaien 
Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako edo ondorio 
akademikoetarako baliokideak diren tituluen ikasket a 
espedientea. 

 
b)  Erreserbatutako plazen portzentajea: 

 
• Eskainitako plazetatik, gutxienez %5, ahalmen 

urritasunen bat dutenentzat izango dira. 
 
• Eskainitako plazetatik, gutxienez %10, errendimendu  

handiko kirolarientzat izango dira . Kopuru honen 
barruan goi-mailako kirolariek izango dute 
lehentasuna. 

 
• Eskainitako plazetatik, gutxienez %10, proba bidez 

Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako titulua lortu 
dutenentzat maila ertaineko irakaskuntzetara sartze ko 
proben kasuan. 

 
• Eskainitako plazetatik, gutxienez %10, federazio-

diploma edo, urriaren 24ko 1363/2007 Errege Dekretu ko 
4. xedapen gehigarri eta 1. xedapen iragankorrari 
jarraituz, horren baliokidea dutenentzat izango dir a. 
 
 

 
2.- Aurreko hiru baldintza horien bitartez betetzen  ez diren 
plazak gainerako izangaiei esleituko zaizkie beraie ntzat 
ezarritako lehentasunaren arabera. 

 
 

Vitoria-Gasteiz, 2013ko maiatzaren 21a 
Hezkuntza sailburuordea 

 
 
 
 
 
 
 
 

Izpta.: Arantza Aurrekoetxea Bilbao 



 
 

 

 

 

 


	pa_futbola_2013_c.pdf
	pa_futbola_2013_e.pdf

